
14 5ª feira |07/Jun/2018  - Edição nº 10204

56460/2018

Secretaria da
Comunicação Social

Secretaria de Estado da Família 
e Desenvolvimento Social

Secretaria de
Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº  024/2018-SECS
A Diretora Geral da Secretaria de Estado da Comunicação Social, no uso de 

suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 47, da Lei nº 8.485, de 
03 de junho de 1987:

RESOLVE
Conceder 12 dias de saldo de férias, referente ao exercício de 2018, no perío-

do de 30/07/2018 a 10/08/2018 para o servidor LUCAS GABRIEL DE MARINS, 
R.G. 9.347.465-1, ocupante do Cargo Chefe de Centro de Comunicação Social 
1-C, desta Secretaria de Estado da Comunicação Social.

Curitiba, 05 de junho de 2018.

DIRCE MARIA REINEHR
DIRETORA GERAL

56017/2018

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS/PR
RETIFICAÇÃO DA ATA DA APURAÇÃO DOS VOTOS DO DIA 25/05/2018
Considerando a incidência de erro na digitação (copilação de dados) na

Coordenação da Região
Metropolitana de Curitiba - COMEC

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENACAO DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA

PORTARIA Nº 09/2018 – COMEC
EMENTA: Designação de servidores para gestão e fiscalização do Contrato nº 08/2018
O DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPO-
LITANA DE CURITIBA- COMEC, no uso de suas atribuições que lhe conferem 
o art. 16, incisos I e IV e o art. 33, do Decreto Estadual nº 698/1995, e o Decreto 
Estadual Nº 9381/2018.

RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor, PAULO MEDEIROS BARBOSA, portador do RG 
n.º 1.974.745-0-SESP/PR, como gestor, e o servidor CLAUDIO S. DE ALMEIDA 
TORRES, como fiscal, de acordo com as atribuições e responsabilidades elenca-
das no item n.º 5 – Da Responsabilidade da Gestão e Fiscalização do Contrato nº 
08/2018 – celebrado entre a Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - 
COMEC e a empresa Positivo Tecnologia S/A e, conforme o disposto nos arts. 72, 
73 e 74, do Decreto Estadual n.º 4.993/2016.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação.
Publique-se
Curitiba, 14 de maio de 2018.
LOUVANIR J. MENEGUSSO
Diretor-Presidente
Decreto n.º 9381/2018.

PORTARIA Nº 14/2018 – COMEC
EMENTA: Designar o Assessor Jurídico para responder pelas atribuições da Co-
ordenação Jurídica desta autarquia, conforme disposto na lei.
O DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPO-
LITANA DE CURITIBA- COMEC, no uso de suas atribuições que lhe conferem 
o art. 16, incisos I e IV e o art. e o Decreto Estadual nº 1366/2015,

RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Assessor Jurídico, Fernando Paulo da Silva Maciel Filho, 
portador do RG n.º 6.077.776-4 SSP/PR, para responder pelas atribuições da Co-
ordenadoria Jurídica, substituindo Jucelia do Rocio Baron, portador do RG n.º 
4.553.233-0 SSP/PR, no período de 06/06/2018 a 28/06/2018.
Art. 2º – Esta portaria inicia e encerra e sua vigência em consonância com as datas 
estipuladas no artigo primeiro da presente.
Publique-se.
Curitiba/PR, 04 de junho de 2018.
Louvanir J. Menegusso
Diretor Presidente da COMEC

56133/2018 

Rescindir, a pedido, o Contrato de Regime Especial, contratado nas condições 

estabelecidas na Lei Complementar Estadual nº 108/2005 de 18/05/2005, como 

Professor Colaborador/Adjunto, PD D1, em regime de trabalho de 20 horas 

semanais, lotado no Departamento de História do Centro de Letras e Ciências 

Humanas, a partir de 16/05/2018. 

2231 - 25/05/2018 - Andrea de Araujo Brum - (CCS) - RG 11477217/MG - 

Rescindir, a pedido, o Contrato de Regime Especial, contratado nas condições 

estabelecidas na Lei Complementar Estadual nº 108/2005 de 18/05/2005, como 

Professor Colaborador/Auxiliar Especialista, PA E1, em regime de trabalho de 

20 horas semanais, lotado no Departamento de Clínica Médica do Centro de 

Ciências da Saúde, a partir de 31/05/2018. 

2232 - 25/05/2018 - Roberto Gomes de Araujo - (HU) - RG 59339060/PR - 

Determinar o registro na pasta funcional, a sua exoneração, a pedido, do Cargo 

de Agente Universitário de Nível Médio, na Função de Técnico em 

Enfermagem, na Classe I, Referência Salarial "03", em regime de trabalho de 40 

horas semanais, a partir de 21/05/2018. Os registros determinados por esta 

Portaria serão confirmados, por solicitação da Universidade Estadual de 

Londrina, mediante publicação de Resolução do Secretário de Estado da 

Administração do Estado do Paraná. 

2233 - 25/05/2018 - Irani Silva Bento - (HU) - RG 0072301595/PR - Registrar 

a vacância em 11/05/2018, por falecimento, do vínculo no Cargo de Agente 

Universitário de Nível Médio, na Função de Auxiliar de Enfermagem, Classe II, 

Referência Salarial 07, lotada no Hospital Universitário. 

2234 - 25/05/2018 - Maria Inez de Lima - (HU) - RG 46436296/PR - Registrar 

a vacância em 24/05/2018, por falecimento, do vínculo no Cargo de Agente 

Universitário de Nível Médio, na Função de Auxiliar de Enfermagem, Classe I, 

Referência Salarial 05, lotada no Hospital Universitário. 

2238 - 28/05/2018 - Idessania Nazareth da Costa - (CCB) - RG 7711160/MG 

- Conceder licença especial, no período de 01/06/2018 a 15/06/2018, conf. Art. 

247 da Lei 6.174 de 16 de novembro de 1.970. 

2239 - 28/05/2018 - Idessania Nazareth da Costa - (CCB) - RG 7711160/MG 

- Conceder licença especial, no período de 16/07/2018 a 30/07/2018, conf. Art. 

247 da Lei 6.174 de 16 de novembro de 1.970. 

2240 - 28/05/2018 - Laurides Stevanatto - (CTU) - RG 0069298435/PR - 

Conceder licença especial, no período de 11/06/2018 a 25/06/2018, conf. Art. 

247 da Lei 6.174 de 16 de novembro de 1.970. 

2241 - 28/05/2018 - Cicero Candido de Oliveira - (SEBEC) - RG 

0039628104/PR - Conceder licença especial, no período de 11/06/2018 a 

10/07/2018, conf. Art. 247 da Lei 6.174 de 16 de novembro de 1.970. 

2242 - 28/05/2018 - Jose Alves Ferreira - (CCB) - RG 0033355246/PR - 

Conceder licença especial, no período de 04/06/2018 a 03/07/2018, conf. Art. 

247 da Lei 6.174 de 16 de novembro de 1.970. 

Leandro Ricardo Altimari 

Pró-Reitor de Recursos Humanos  

 

A Reitora da Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições 

legais; 

Considerando a autonomia administrativa conferida pelo Art. 207 da 

Constituição Federal e Art. Nº 180 da Constituição Estadual do Paraná; 

Considerando o Art. 4º da Lei 9.663/91; 

Considerando a sentença proferida pelo Egrégio Tribunal de Justiça do Estado 

do Paraná nos autos de Mandado de Segurança sob Nº 20.599-8, na qual restou 

reconhecida a autonomia da Universidade Estadual de Londrina; 

Considerando a Resolução Nº 4.896/93, da Colenda Corte de Contas do 

Estado do Paraná; 

Considerando o Art. 54, § 1º e incisos da Lei Federal Nº 9.394/96;  

Considerando o disposto nas Resoluções C.A. 2693/94 a 19/02; 

Considerando a Lei Estadual Nº 16372/2009 e 16664/2010; 

Considerando o Decreto Estadual nº 11110/2014; RESOLVE: 

I - Tornar público as portarias emitidas pela Universidade Estadual de Londrina, 

abaixo relacionados: 

2212 - 22/05/2018 - Heloisa Helena Bauab - (CECA) - RG 0006834496/SP - 

Autorizar, a partir de 06/07/2018, a licença remuneratória, sem prejuízo de 

contagem de tempo de serviço para todos os efeitos legais, inclusive para 

Aposentadoria Especial. 

Profª Drª Berenice Quinzani Jordão 

Reitora 

 

 

 

Ata da apuração dos votos, ocorrida no dia 25/05/2018 (DIOE nº 10201
de 04/06/2018), informamos a seguinte retificação:
Onde se lê:
Linhas 60 e 61 - …2º lugar - Centro de Convivência Arte e Vida –
CECAV, com (03) votos….
Leia-se:
Linhas 60 e 61 - …2º lugar - Centro de Convivência Arte e Vida –
CECAV, com (02) votos…

Curitiba, 06 de junho de 2018
Juliana Muller
SEC/CEAS- PR

55899/2018

Governo do Estado do Paraná
Secretaria de Estado da

Família e Desenvolvimento Social-SEDS

TERMO DE ADESÃO
1. Objeto:  Adesão ao incentivo Benefício Eventual aprovado pelas Deliberações 
nº 65/2017 e 76/2017 CEAS-PR, a ser repassado pelo Fundo Estadual de Assis-
tência Social – FEAS/PR.
Fonte: FEAS.
2. Assinaturas: 05/06/2018.
3. Partícipes: O Estado do Paraná, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Família e Desenvolvimento Social-SEDS e o Município:

Município Valor Protocolo

Rancho Alegre D’Oeste R$ 4.000,00 Nº 15.164.839-8

Curitiba, 06 de junho de 2018.

Fernanda Bernardi Vieira Richa
Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social

56154/2018


